
2006/2007

  

Česká školní inspekce

Liberecký inspektorát   

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Mateřská škola „Studánka“, Markvartice 76, 471 25 Jablonné v Podještědí

Adresa: Markvartice 76, 471 25 Jablonné v Podještědí

Identifikátor školy: 600 074 030

Termín konání inspekce: 16. a 17. říjen 2006

Čj: ČŠI 246/06-08
Signatura bh1aa103



2

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Mateřská škola „Studánka“, Markvarice 76, Jablonné v Podještědí, příspěvková organizace 
(dále jen MŠ), provozuje činnost mateřské školy a školní jídelny.
Kapacita školy je 60 dětí, počet zapsaných dětí je 60, z toho jedno dítě má odklad školní 
docházky. V posledním ročníku před zahájením školní docházky je 15 dětí.
Školní vzdělávací program (dále ŠVP) je zaměřen na environmentální výchovu a na 
příhraniční spolupráci s německou MŠ.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. a) a b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Zaměření inspekce:
1. Zjišťování  údajů zapisovaných do rejstříku škol a školských zařízení (dále jen rejstřík) 

podle ustanovení § 144 odst. 1 písm. b) až j) a § 149 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb.,
o předškolním, základním, středním, vyšší odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen ŠZ) a dodržování nejvyššího povoleného počtu dětí
v mateřské škole podle § 144 odst. 2 ŠZ v mateřských školách všech zřizovatelů.

2. Ověřování metodických postupů pro sledování rozvoje výuky cizích jazyků.

Posuzované období
Aktuální stav ve školním roce 2006/2007.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Posouzení údajů zapisovaných do rejstříku škol a školských zařízení a dodržování 
povoleného počtu dětí v mateřské škole

 Posouzení dokumentu osvědčujícího vznik školy

Zřízení mateřské školy je doloženo zřizovací listinou čj. 3/2004 ze dne 25. února 2006, 
vydalo město Jablonné v Podještědí.
Předložený dokument souhlasil se skutečností.

 Posouzení údajů zapisovaných do rejstříku škol a školských zařízení
ČŠI zjišťovala údaje v rozhodnutí KÚLK čj. OŠMTS-225/06-RZ ze dne 31. července 2006 
uvedené v rejstříku škol a školských zařízení ze dne 26. července 2006 s účinností od 
1. srpna 2006.
Posouzené údaje:

 Název, sídlo, právní forma a resortní identifikátor právnické osoby, která vykonává 
činnost školy,

 název, sídlo, identifikační číslo, právní norma zřizovatele příspěvkové organizace,



3

 nejvyšší povolený počet dětí ve škole,
 označení místa, kde se uskutečňuje vzdělávání
 jméno, příjmení a datum narození ředitele školy.

Zapsané údaje do rejstříku byly v souladu se skutečností.

 Posouzení dodržení kapacity školy

Kapacita MŠ uvedená do rejstříku škol a školských zařízení je 60 dětí. Podle Výkazu
o mateřské škole k 30. září 2006 S 1 - 01, přehledu docházky dětí a školní matriky je 
evidováno 60 dětí.

Kapacita mateřské školy byla dodržena.

 Posouzení podmínek přijímání dětí ke vzdělávání
Pro podání žádostí o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání na školní rok 2006/2007 stanovila 
ředitelka místo, termín a dobu. V souladu se školským zákonem škola přednostně přijímá
k předškolnímu vzdělávání děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky. 
V rámci přijímacího řízení byly kladně vyřízeny všechny žádosti o přijetí k předškolnímu 
vzdělávání. Podle volné kapacity jsou děti přijímány i v průběhu školního roku.
Podmínky přijímacího řízení byly v souladu s ustanovením § 34 školského zákona, ve znění 
pozdějších předpisů.

Dodržování metodických postupů pro sledování rozvoje výuky cizích jazyků
Poznatky z ověřování metodických postupů pro sledování rozvoje cizích jazyků budou 
souhrnně zpracovány na celostátní úrovni.

Další zjištění

Škola začala spolupracovat s příhraniční německou mateřskou školou v roce 1993.
Z počátečních vzájemných návštěv, výměn zkušeností a seznamování dětí s cizím jazykem
obě školy za podpory rodičů, občanských sdružení a za využití finančních prostředků ze 
společně vypracovaných projektů rozšířily spolupráci o další formy, např. vystoupení dětí
v příhraničním německém městě, společné tvořivé dílny pro rodiče a děti a společné pobyty 
dětí na horách. Školy spojuje společná filozofie vlastních školních vzdělávacích programů 
(dále jen ŠVP), která upřednostňuje environmentální výchovu a vytváření rovných příležitostí 
ve vzdělávání pro všechny. Na základě stanovených vzdělávacích cílů byla v české MŠ 
vytvořena za velké podpory rodičů ekologická třída a s pomocí nadace „Partnerství měst
a obcí“ byl zbudován na školním pozemku ekologický přírodní areál. Finanční dotace
z Německa umožnila vystavět nástavbu nad nevyužívanou terasou, která slouží k výchovně-
vzdělávacím aktivitám. Během dvouletého česko-německého projektu vznikla „Přeshraniční 
naučná stezka pro děti předškolního a školního věku“, což se stalo přínosem i pro školní děti.
V současné době probíhá roční projekt naučné stezky pod názvem „Putování skřítka 
Javorníka za Hochwaldským mužíčkem“ určený pro děti předškolního věku. Výchovně-
vzdělávací činnosti deklarovaného projektu jsou propojeny se vzdělávacími činnostmi
v kmenových MŠ, které vycházejí z vlastního ŠVP. Určená skupina dětí pravidelně 



4

navštěvuje příhraniční mateřskou školu v Německu, společně zde  plní výukovou oblast 
projektu. Garanty simultánního překladu i kvality cizího jazyka jsou školnice, rodilá mluvčí,
a obě ředitelky, které se vzdělávají v druhém jazyce. Sledované předškolní vzdělávání
probíhalo v přátelské atmosféře. Děti mezi sebou komunikovaly bezprostředně, spontánně,
pomocí aktuálních názorných pomůcek i situací se učily vnímat i používat slova, která ke 
vzájemnému kontaktu potřebovaly. Získávaly povědomí o vzájemnosti i odlišnosti, 
orientovaly se v prostředí jiné země, kontaktovaly se s lidmi, vnímaly cizí jazyk, chování
i jednání lidí. 
Z pozorování sociálního klimatu v rámci inspekční činnosti vyplynuly tyto závěry:

 Zaměření školy na environmentální výchovu a rozvoj výuky cizích jazyků vycházejí
z dlouholeté tradice a podmínek školy a jsou přínosem pro obě spolupracující MŠ.

 Příhraniční spolupráce rodičů (vzájemné kontakty, činnosti) pozitivně ovlivňuje
sociální vztahy a cítění u dětí.

 V programu školy je věnována pozornost kvalitě mateřské řeči, čímž jsou vytvářeny 
vhodné podmínky pro rozvíjení klíčových kompetencí v předškolním vzdělávání.

 Uplatňované formy a metody ve vzdělávacím procesu přispívají k osobnostnímu 
rozvoji dětí.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina čj. 3/2004 ze dne 25. února 2004 s účinností od 1. března 2004, vydalo 
město Jablonné v Podještědí

2. Rozhodnutí o zařazení do rejstříku škol a školských zařízení ze dne  31. července 2006, 
vydal Krajský úřad Libereckého kraje čj. OŠMTS-225/06 - RZS

3. Výkaz o mateřské škole S 1-01 podle stavu k 30. září 2006, ze dne 2. října 2006 
4. Výkaz o ředitelství škol R 13 – 01 podle stavu k 30. září 2006, ze dne 26. září 2006 
5. Rozhodnutí ředitelky školy o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 

2006/2007
6. Školní vzdělávací program platný pro školní rok 2006/2007
7. Přehled docházky dětí (září - 17. říjen 2006)
8. Doklady o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků za období od r. 2004-2006

     



5

ZÁVĚR

Údaje zapsané do rejstříku škol byly v souladu s aktuálním stavem.
Kapacita školy byla dodržena.
Podmínky pro přijímání dětí ke vzdělávání byly stanoveny v souladu s příslušným 
ustanovením školského zákona.

  

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Miloslava Paclíková Paclíková v. r.

Člen týmu Irina Kopčanová Kopčanová v. r.

V Liberci dne 27. října 2006 
Razítko- ano

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Masarykova 28, 460 
01  Liberec. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

  Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 30.10. 2006
Razítko-ano

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Olga Hanusová Hanusová v. r.



6

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-11-15 ČŠI 246/06-08
Školská rada - -

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




